



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego **mrk. 25**

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca, przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Konkurs aktualny wydawnictw

„Głosu Polskiego“ i „Kurjera Wieczornego“  
z trzema nagrodami pieniężnymi

**mk. 20.000, 15.000 i 10.000**

dla tych, którzy do dnia 15 listopada podadzą prawdziwy, lub najbardziej do prawdy zbliżony

**Kurs dolara w dniu 25 listopada**

**Prenumeratorzy**

pragnący wziąć udział w konkursie, otrzymują specjalne formularze na odpowiedź w administracji „Głosu“, Piotrkowska 106, przy bezpośrednim wpłaceniu prenumeraty za m. listopad za oba pisma łącznie

**tylko do 10 listopada.**

**Czytelnicy**

nabywający oddzielne numery „Głosu Polskiego“ i „Kurjera Wieczornego“, otrzymają te same formularze na odpowiedzi w administracji, Piotrkowska 106, składając tam

**najpóźniej do 13 listopada**

zamieszczane codziennie w obu pismach, po 10 z każdego,

**20 bonów.**

Składanie odpowiedzi upływa

**dnia 15 listopada.**

Ogłoszenie wyniku konkursu i wypłata nagród nastąpi w końcu bieżącego miesiąca.

## Przed konferencją waszyngtońską.

11 listopada zbiera się w Waszyngtonie konferencja w sprawie rozbrojenia. Wezmą w niej udział delegaci Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji, Włoch, Japonii i Chin. Na wstępie odbędą się tylko narady pomiędzy Ameryką, Wielką Brytanią i Japonią o ograniczeniu zbrojen na morzu, poczem dopiero program konferencji obejmie również zbrojenia wogóle przy udziale przedstawicieli Francji i Włoch. Wreszcie na końcu będzie rozpatrywana sprawa polityki na Dalekim Wschodzie i na oceanie Spokojnym i w tym celu zostaną zaproszone Chiny.

Ten nowy krok dyplomatów został powitany radośnie przez całą ludzkość. Rozbrojenie i pokój — są to dwa słowa, które magnetyzują świat. Do rozbrojenia i pokoju po ostatniej morderczej wojnie wzdychają wszyscy. Niema dziś na ziemi bardziej popularnych haseł.

Zdaje się jednak, że mówiąc o rozbrojeniu jesteśmy w błędzie. — Z rozbrojeniem jest zupełnie tak samo jak z pacyfizmem. Ten ostatni zamiast zwalczać chorobę, zwalcza jej symptomy. Wojna nie jest złem w samym w sobie, lecz jest tylko skutkiem niezdrowym stosunków społecznych.

Samym wołaniem „Precz z wojną!“ nic się nie zmieni. Dopóki nie uda się usunąć przyczyny wojen, dopóki szowinizm będzie stał u steru dopóki silny będzie miał prawo dyktować warunki słabszemu, dopóty idea pacyfizmu pozostania tylko na papierze. Pierwszym warunkiem pokoju jest sprawiedliwy pokój, któryby wyrównał panujące przeciwieństwa i uczynił

zbytecznymi wszelkie wystąpienia zbrojne.

Jakie pobudki skłoniły mocarstwa do zwołania konferencji waszyngtońskiej?

Głównym motywem było niezadowolenie ludności z powodu wielkich ofiar finansowych, jakie na nią nałożono w związku z nowymi zbrojeniami na lądzie i morzu.

W budżecie Stanów Zjednoczonych na rok 1920 figurują dwie pozycje: dawna wojna (długi wojenne) i wojna obecna (przygotowania do wojny), wynoszące 93 proc. całego budżetu amerykańskiego, sięgającego liczby 5 i pół miliardów dolarów. Na administrację i sprawiedliwość wyrzucono tylko 3 proc., roboty publiczne 3 proc. oraz oświatę i higienę tylko 1 proc.

Po ukończeniu wojny światowej wydatki na wojsko i marynarkę wojenną kilkakrotnie przewyższyły te same wydatki przed wojną. Senator Borah udowodnił, że jeśli budżet w tej wysokości będzie nadal utrzymany, to naród amerykański w ciągu najbliższych trzydziestu lat będzie ponosił takie same ciężary finansowe, jak i Niemcy, gdyby zapłacili aliantom żądane odszkodowania wojenne w wysokości 33 miliardów dolarów. Zwiększające się z dnia na dzień podatki wywołują ogólne niezadowolenie i prezydent Harding otrzymuje ze wszystkich stron protesty zwalczające nadmierne zbrojenia Stanów Zjednoczonych.

W agitacji tej znaczny udział przyjmują organizacje kobiet amerykańskich.

Natomiast partja wojenna sta-

nów popierana przez silną grupę przedstawicieli przemysłu wojennego, motywuje wzmocnienie armji i floty możliwością konfliktu zbrojnego z Japonją, w którym, dopóki istnieje będzie przymierze angielsko-japońskie, Anglja stanie po stronie Japonji. Stąd wypływa wrażliwość Ameryki na punkcie odnowienia tego przymierza i potrzeba dojścia do porozumienia z Japonją w sprawie zagadnienia wschodnio-azjatyckiego, oraz polityki na Oceanie Spokojnym. I dlatego nim Ameryka zajmie stanowisko w sprawie rozbrojenia, musi wprzód doprowadzić do jasnego postawienia dwóch powyższych zagadnień.

Również i w Anglii opinja publiczna domaga się zmniejszenia ciężarów wojennych i wydatków na zbrojenia. Jest to jednak ściśle związane z pierwszorzędnejmi zagadnieniami polityki zagranicznej, które dla przyszłości będą posiadały decydujące znaczenie. Przymierze angielsko-japońskie kończy się d. 13 lipca r. b., a o ile nie zostanie odnowione wygaśnie w lipcu 1922.

Sprawa odnowienia przymierzy stawia Anglję wobec dylematu. Skierowany kiedyś przeciwko Rosji, w wojnie światowej z Niemcami sojusz oddał znakomite usługi.

Po zwyciężeniu wspólnego rywali sojusz ten spełnił swoje zadanie i stał się zbytecznym. Jego dalsze trwanie byłoby ostrzem wymierzonym przeciwko Ameryce.

Naród angielski w przeważnej swej części nie sympatyzuje z ideą odnowienia sojuszu, a szczególnie partje lewicowe pragną ścisłego zbliżenia z Ameryką.

Z drugiej jednak strony zerwanie przymierza z takim wpływem mocarstwem, jak Japonją, wywołuje poważne nieporozumienia w łonie rządu. Sojusz jest najlepszym środkiem unieszkodliwienia potężnego przeciwnika.

Nieprzyjaźń Japonji wywołałaby niekorzystny wpływ w azjatyckich posiadłościach Anglii. Wielka Brytania musi więc wybrać pomiędzy Japonją i Ameryką, a najchętniej pragnęłaby żyć dobrze z obiema. — Konferencja waszyngtońska jest dla Anglii wybiegiem, w celu odwieczenia decyzji w sprawach przymierza, aby tymczasowo nie przechylać się ani na jedną ani na drugą stronę.

Anglja wskutek wojny wygrała wszystko, o czymkolwiek marzyli angielscy imperjaliści, i w jej najgłębszym interesie leży utrzymanie w swych rękach wszystkich zdobyczy, szczególnie dopóki wewnętrzne trudności nie zostaną pokonane. Jedynymi mocarstwami, które są w stanie wydrzeć Anglję jej zdobycz są: Ameryka i Japonja. Sprawa wypowiedzenia się w kwestjach polityki we Wschodniej Azji i na Oceanie Spokoj-

nym, — jak to zresztą wcale nie-dwuznacznie powiedział Lloyd George w swojej mowie dnia 11 lipca b. r., — została prezydentowi Hardingowi sugerowana przez Anglję.

Z angielskiego punktu widzenia konferencja jest próbą, podobnie jak i traktat wersalski, zawarcia przymierzy, któreby pozwoliły państwu brytyjskiemu utrzymać korzystne status quo, i to przy pomocy środków mniej kosztownych, niż miliardy pochłaniające zbrojenia. **Jur.**

**Projekt amerykański.**

WASZYNGTON, 6 listopada (Pat.) Delegacja amerykańska na

konferencję waszyngtońską przygotowała projekt rozbrojenia, który będzie przedłożony zaraz po otwarciu konferencji.

**Rosja wobec konferencji waszyngtońskiej.**

WIEDEN, 6 listopada (Pat.) Do wiedeńskiego biura korespondencyjnego donoszą z Moskwy: rząd rosyjski w nocy, skierowanej do wszystkich państw, ogłosił, że nie uzna konferencji waszyngtońskiej w sprawach azjatyckich i zastrzeżę sobie wolną rękę w tej kwestji.

## Porozumienie czesko-polskie.

Pobyt min. Skirmunta w Pradze. — Przyjęcia oficjalne. — Rozmowa z posłem Angielskim.

PRAGA, 6 listopada (Pat.) W wywiadzie z redaktorem „Prager Presse“ oświadczył min. Skirmunt, że dla Polski z chwilą ustalenia jej granic nadszedł czas zawarcia szeregu traktatów. Polska tęskni za pracą pokojową. Między szeregi zadań i celów. **Każdy traktat, dążący do utrwale- nia pokoju, jest dla Polski sympatyczny.** Decyzja w sprawie Górnego Śląska nie zadowolila bynajmniej Polski, ponieważ wielka liczba polaków, którzy ponieśli ofiary dla sprawy narodowej, pozostała na terytorjum Niemiec. W każdym razie **rozwiązanie obecne jest lepsze, aniżeli nie- jednokrotne linje graniczne, dawniej projektowane.** W sprawie Wilna pośrednictwo ligi narodów doszło do martwego punktu, wobec czego **opinia ludności miejscowej musi być miarodajna.** **Lekkie pogorszenie stosunków polsko-rosyjskich niepokoi więcej zagranicę, aniżeli samą Polskę, albowiem Polska posiada dość środków do obrony i dąży tylko do urzeczywistnienia pokoju ryskiego.** Rząd sowiecki jest **niepunktualnym Kontrahentem,** walczy on jednak z tak wielkimi trudnościami gospodarczymi i politycznymi, że zaniecha niewątpliwie szukania sztucznych trudności i okaze lepszą wolę do spełnienia traktatu pokojowego.

PRAGA, 6 listopada. (Pat.) — Rokowania między rządem cze-

skim a polskim min. spr. zagran. Skirmuntem rozpoczęły się dzisiaj. Minister Skirmunt konferował z prezydentem Masarikiem w kwestjach politycznych, zwłaszcza w sprawie porozumienia czesko-polskiego. Następnie Skirmunt wziął udział w obiedzie u prezydenta, na którym byli obecni m. in. posłowie Włoch, Anglii, Francji, Rumunji Jugosławji oraz prezydent min. Benesz.

**Po obiedzie miał minister Skirmunt dłuższą rozmowę z dr. Beneszem.**

Omawiano szczegółowo kwestję stosunków czesko-polskich na podstawie dotychczasowych przygotowanych rokowań. W dalszym ciągu rokowania będą się toczyły w niedzielę i poniedziałek.

PRAGA 6. XI. (E. T. E.) Po przybyciu do Pragi minister Skirmunt odbył 2-godzinną naradę z posłem Piltzem, w południe był on przyjęty na audiencji u prez. Massaryka, poczem odbyło się śniadanie z udziałem posłów wielkiej i małej ententy, ministrów i generalicji.

Min. Skirmunt rozmawiał długo z posłem angielskim w Pradze Slerkiem i z czeskim ministrem kolei Szrankiem w sprawach wznowienia stosunków komunikacyjnych.

Po śniadaniu p. Skirmunt złożył wizyty posłom: francuskiemu Conpetowi, nuncjuszowi Micaro, posłom angielskiemu, włoskiemu, rumuńskiemu i arcybiskupowi praskiemu.

Wyciąć i schować.

**BON**

„Głos Polski“

Kto przedstawi w administracji pisma (Piotrkowska 106)—20 takich bonów, wyciętych po 10 z „Głosu Polskiego“ i „Kurjera Wieczornego“, otrzyma formularz na odpowiedź na pytanie konkursowe „Kurs dolara w dniu 25 listopada“. Za najlepsze odpowiedzi wydawnictwo tych pism przernacza trzy nagrody pieniężne

**mk. 20.000, 15.000, 10.000.**

Wyciąć i schować.

Wyciąć i schować.





